

FOAIA POPORULUI

Apare în fiecare Duminică

Cea mai veche foaie națională politică-poporală înființată în anul 1892

Apare în fiecare Duminică

PREȚUL ABONAMENTULUI

Pe un an Lei 180.—
Pe o jumătate de an Lei 90.—
Pentru America 3 dolari pe un an întreg
Un număr costă 3 Lei

Redacția și Administrația:

Sibiu, strada Mitropoliei (Măcelarilor) Nr. 12
(lângă poștă)

Manuscrisele intrate nu se înapoiază

INSERATE

Se primesc la BIROUL ADMINISTRAȚIEI
Sibiu, strada Mitropoliei (Măcelarilor) Nr. 12

Prețul inseratelor:

Un șir petit 8 Lei pentru fiecare publicare

Ceasuri de durere...

Acum câteva luni, un bun Român și bun prieten m'a informat, spre orientarea mea, asupra marelui spionaj descoperit la corpul 7 armată din Sibiu. N'am publicat însă nimic în foaie. Mă durea sufletul, de atâta ușurință la unii din cei chemați să asigure granițele... Numai mai târziu am dat o scurtă *notiță* asupra lui Taflan, care vreme îndelungată a putut „lucra” necontrolat și nesupravegheat. Laudă celorce l-au descoperit. Și mă bucur, că pe comandantul de birou al lui Taflan, nu-l mai văd prin Sibiu.

Au venit alegerile. S'au făcut așa, cum nu mi-am închipuit să văd vreodată în România Mare. Chiar în județul nostru s'au cheltuit sume enorme pe băutură. Orașul Sibiu a avut partea leului. Unii candidați aruncau banii, de parcă ar fi moștenit milioane. S'a băut și cheful zile și nopți întregi. În fine au eșit „aleși”, dar nu cu voturile primite în județul nostru, ci în urma celor furate în vechiul regat și Basarabia.

Când am aflat rezultatul alegerilor pe țară, s'a cutremurat tot sufletul în mine. Zile întregi mă întrebam, cum mă întreb și azi: O, Doamne, oare ce concepție a pătruns în sufletul atâtor Români, asupra cuvintelor *dreptate* și *libertate*?! Fac lege electorală cu atâția paragrafi! Fixează alegeri cu drept de candidări și adunări. În ziua alegerii sunt mii de birouri, cu magistrați, cu alte mii de asistenți și delegați, plus miile de jandarmi și armată, cari au chemarea să susțină ordinea... Toate acestea costă milioane.

Când colo iasă o minune, ca cea din alegerile trecute. Pentru astfel de rezultate electorale, eu cred că e păcat de Dumnezeu a te mai provoca la lege. Căci în chipul acesta se îngroapă orice respect de lege și de cine e chemat să aplice legea.

Și ce ne vom face, dacă decade tot mai mult simțul față de lege? Cum va trăi țara noastră, înconjurată de dușmani, dacă simțul nostru moral suferă astfel de zdruncinări sufletești? Atâția frați români din județul nostru, — unde n'au fost cele mai urite fărădelegi, — cum și din alte județe, pe unde hoțiile și nedreptatea au fost mult mai mari, întreabă mereu: Se poate ca toate aceste fapte să rămână nepedepsite? Ecu puțință, ca aceste alegeri să nu se strice? Nu putem merge la Liga Națiunilor? Nu se poate cere autonomie pentru Ardeal și Banat?

De două săptămâni încoace fiecare zi ne aduce o nouă senzație. Fraude de milioane la divizia 11-a din Caracăl, peste 10 milioane la divizia 2-a din Craiova, înșelarea țăranilor cu împroprietărirea în județul Dolj, jaf de multe

zeci de milioane la „Monitorul Oficial” (Tipografia Statului), pagube de sute de milioane se spune că s'ar fi făcut Statului cu pădurile din județul Muscel, alte hoții la prefectura Ilfov, gara Orade etc. Am amintit aci numai pe cele mai mari.

Acum să cugetăm puțin. Toți cari au săvârșit aceste urite fapte, sunt Români, spun că sunt creștini, se pretind a fi oameni cu multă carte, domni cu nume și rang mare. Toți au avut salare dela 10 mii lei lunar în sus. Prăpăditul cartofoi (jucător de cărți) Fălcoianu a avut probabil la 30 mii lei lunar leafă.

Oare aceste salare sunt așa de nimic? De ce nu se întocmesc oamenii să trăiască după puterile lor? Ce simț păcătos se va fi ascunzând în sufletele lor, de fac astfel de crime? Să furi tu într'un mod atât de mizerabil banul altuia și să trăiești o viață atât de destrăbălată, cum a făcut bruta Fălcoianu! Sau să-ți cumperi automobil pe bani furați, ori case prin înșelătorie, cum au făcut căpitănelul Manea, directorul administrativ Tomescu și casierul Petcu Vasiliu dela Monitor.

România Mare am visat-o cu toții. Generația de azi a lucrat mai mult sau mai puțin pentru înfăptuirea acestui ideal. Atâtea suflete curate s'au prăpădit. Și pentru ce? Doar nu va susține cineva, că pentru a face cu puțință aceste jafuri mizerabile, ce le vedem făptuite în zilele de azi?!

Dar să analizăm puțin. Ce ne-a adus România Mare? A adus domnilor funcționari de stat puțință să se ridice în ranguri și lefuri, să ajungă ceea ce mulți nici n'au visat înainte cu 10 ani.

Ce ne-a adus nouă, cari muncim în industrie, agricultură și comerț? Ni s'a umplut capul, că vom fi liberi. Această libertate, de fapt, am simțit-o în alegerile trecute. Ni s'a spus, că nu vom mai fi cărmuiți de străini, ci de frați cari vorbesc aceiași limbă și au aceeași credință. Pe unii din aceștia îi vedem acum, cum ne conduc și chivernisesc banul nostru, de nu se mai satură.

Ei duc lume albă. Noi muncim din zori până seara. Și tot nu mai putem face față tuturor greutăților. Cresc dările, se înmulțesc „taxele” și timbrele, nu mai cunosc nici o margine dobânzile. Plătești și iar plătești, dar tot nu mai ajunge. Nici măcar mulțumirea sufletească nu o poți avea: ai plătit ce ți s'a cerut, acum e pace și mulțumire. Din contră: vrea tot mai mult...

Astfel de stări omoară în om orice râvnă, ambiție nobilă și idealism. Ne duce la disperare. Până unde și până când tot așa? Toate

au o margine. Așteptăm măsurile guvernului. Vrem să știm și să simțim, că mai există lege, care pedepsește pe hoți. Altcum de ce lucrăm și plătim dări, dacă așa slab sunt chivernisite?

Nu e lucru de glumă. Ca unul, care muncesc în cinste și omenie, de zeci de ani: De când văd atâta ușurință, jaf și pradă în jurul meu, simțesc că îmi slăbesc puterile, și îmi perd voia de lucru. De ce n'aș spune adevărul? Și ce mi se întâmplă mie, știu din scrisori și convorbiri, simțesc atâția frați țărani.

Să ne reculegem însă fraților. Mai avem o speranță, o ultimă nădejde. Toate merg până la un loc. Așa este cu toți făcătorii de rele. După ce s'a umplut cupa, urmează răstignirea...

Și aceasta e răsunarea celorce au trăit atâtea ceasuri de durere... **N. Bratu.**

Comerțul de cereale și animale al României cu Cehoslovacia

În socoteala întocmită de Statul Cehoslovac, cu privire la importul cerealelor și animalelor pe anul 1926, găsim și țara noastră, care ocupă un loc de frunte.

Totalul produselor vândute de noi Cehoslovacilor se ridică la cantitatea de 11.405 vagoane cu o valoare de un miliard și o sută milioane, și vine în *al treilea rând*, cu un procent de 11.79% din importul cehoslovac. Astfel s'a cumpărat dela noi:

Grâu: 2626 vagoane în valoare de 51¹/₂ milioane coroane cehoslovace (o coroană este astăzi cam 5 lei), pe când în 1925 s'a cumpărat dela noi numai în valoare de 162.000.

Secară: 271 vagoane în valoare de 2.800.000 coroane.

Ovăș s'a importat în 1926 dela noi 150 vagoane, în valoare de 1.800.000 coroane, pe când în 1925 s'a cumpărat în valoare de 13.500.000 cor.

Porumb: 4552 vagoane în valoare de 53 mil. cor. și în 1925 s'a luat dela noi porumb de 41 mil. cor.

Mei: 292 vag. în valoare de 3.400.00 cor.

Măzărice: 28 vagoane în valoare de 339.000 cor.

Făină de grâu: 3427 vagoane în valoare de 102.589.000 cor. față de 14.553.000 cor. în 1925.

În privința comerțului cu animale situația se prezintă în anul 1926 astfel:

S'a cumpărat dela noi un număr de 99 mii bucăți în valoare de 153.611.000 cor. *Noi stăm în rândul al doilea*, prima fiind Polonia, de unde s'a cumpărat aproape 300.000 bucăți în valoare de 260 mil. cor.

După felul de animale noi am exportat în Cehoslovacia următoarele:

Boi de tăiat: 16.067 bucăți în valoare de 65.929.000 cor., pe când în 1925 s'a vândut

de noi 33.189 bucăți în valoare de 120 milioane coroane.

Vaci de tăiat: 537 bucăți în valoare de 1.449.000 cor.

Boi de muncă: 3839 bucăți în valoare de 15.239.000 cor.

Juncani de tăiat: 188 bucăți în valoare de 268.000 cor.

Porci între 60 și 120 kgr.: 31.159 bucăți în valoare de 24.178.000 cor, pe când în anul 1925 le-am vândut 50.561 bucăți în valoare de 61.950.000 cor.

Porci peste 120 kgr.: 27.743 bucăți în valoare de 37.600.000 cor.

În general **importul vitelor** din România, în anul 1926 a scăzut față de cel din 1925 — mai ales la cornute — cu peste 47 milioane coroane.

Legăturile comerciale cu Cehoslovacia, prezintă pentru noi o mare importanță, fiindcă noi am putea avea o mare producție în cereale și animale, pe care am putea-o vinde cu ușurință în Cehoslovacia.

O mare concurență cu cerealele ne face Ungaria și Iugoslavia și cu vitele ne face Polonia.

În privința cerealelor, noi cu pământul nostru bogat, și mult mai întins ca în țările vecine, am putea să ocupăm locul întâi. Dar desigur, că pe lângă mica producție ce o avem, și mijloacele noastre de transport sunt mai reduse. Și e păcat pentru economia țării, când avem piețe așa de aproape de noi și bune, să nu căutăm să ne îmbogățim.

Trebue pentru aceasta să îmbunătățim în primul rând calitatea produselor noastre, să mărim cantitatea și să sporim mijloacele de transport, ca să putem ajunge pe piețele străine, ceea ce eram înainte de marele război.

„Câmpul“.

* * *

Cele scrise până aci le dăm după revistă din București „Câmpul“, care e organul Societății Agronomilor din România. Publicăm și noi părerile acestei reviste asupra exportului de cereale și vite, pentru a dovedi cetitorilor, că ceea ce scriem noi de ani de zile cuprinde curatul adevăr: ștergerea taxelor de export, transport ieftin pe căile ferate, convenții comerciale corespunzătoare cu statele vecine.

Nu se face o cumpănă dreaptă în aceste mari chestii pentru produsele noastre agricole, — ne va merge și mai rău în viitor. Dorința de îndreptare spre mai bine, până se mai poate, ne-a îndemnat de am scris articolul din fruntea foii în numărul trecut. Cetiți încă odată acel articol și confrontați părerile de acolo cu ce spune organul agronomilor „Câmpul“. Veți vedea aceeași părere, cu deosebirea numai, că organul agronomilor, fiind al unor funcționari de stat, scrie mai cu mânuși, mai domol. Pe când „Foaia Poporului“, care e gazetă neatârnată de nimeni, scrie mai liber, mai necruțător pentru ceice nu-și dau destulă silință a ușura viața poporului acestei țări.

Dupăcum vedem, „Câmpul“ e îngrijorat în prima linie de exportul cerealelor. Lucrul e de înțeles. Revista apare în București și ceice o scriu se cugetă întâi la vechiul regat.

La fel trebue să facem și noi. Ardealul și Banatul suferă în prima linie din cauza greutatea la export a vitelor, lemnului, fructelor, vinului și altele. De aceea am început lupta pentru ștergerea tuturor taxelor de export la produsele agricole.

Datele publicate arată, că exportul vitelor în anul 1926 a dat înapoi. Noi susținem, că în anul acesta, 1927, **exportul vitelor dă și mai mult înapoi**. Cu vinul, fructele, lemnele, e la fel. Cine nu crede, să întrebe pe sate cum trăesc oamenii. Noi avem știri precise și am publicat destule amănunte în foaie.

Durere, guvernării nostri iau lucrurile foarte ușurel. Lor trebuie să le bați la ureche, ca surdului. Dacă nu o faci, cei mai mulți din ei habar nu au de necazurile populației. Numai automobilele lor să fie bine lustruite, hainele la modă, punga plină de bani, timpul potrivit pentru băi și alte petreceri.

Războiul pentru neatârnată din 1877 și românii ardeleni

— Contribuții nouă. —

Universitatea liberă din București de sub președinția d-nei S. Cantacuzino a organizat în primăvara acestui an un ciclu de conferințe foarte interesante, despre războiul dela Plevna de acum 50 de ani.*)

Au luat atunci cuvântul d-nii Ionel Brătianu vorbind despre politica orientală, I. G. Duca despre fruntașii politici de atunci Cogălniceanu și Ioan Brătianu, Vintilă Brătianu despre consecințele economice ale războiului, C. Banu despre cele culturale, iar învățatul nostru profesor dela Cluj Sextil Pușcariu a vorbit despre partea ce au avut ardelenii în acel război, mai ales căpitanul bănațean Groza, cumnatul lui Aurel Mureșianu dela „Gazeta Transilvaniei“, precum și despre fiorii de bucurie și de dor de libertate, pe care acel război l-a stârnit în sufletele ardelenilor.

Oricât de mult a cercetat învățatul dela Cluj prin cărți, reviste și ziare, și oricât a stăruit în dreapta și în stânga prin scrisori către diferiți fruntași ardeleni, totuși nu a putut strânge toate datele privitoare la această mișcare.

Întâmplarea fericită a făcut să descoperim și noi câteva date, pe care, cosiderându-le destul de importante, le publicăm precum urmează:

APEL

către toți locuitorii români din Turda și jur.

S'a încins deja lupta teribilă în Orient. Frații noștri de peste Carpați, cari secole întregi au zăcut încătușați în lanțul de robie, au declarat războiul păgânului Musulman, pentru emanciparea națională și eliberarea creștinilor din Orient. Războiul e în curs. Tot românul saltă de bucurie la auzul faptelor eroice ale bravilor noștri frați.

Onoare ne aduc armele purtate de brațele române. Însă, la bubuitul tunurilor, se amestecă și dureroasa strigare a răniților oșteni. Mulți au primit deja, pentru patrie și onoare națională, recea sărutare a negrei morți. Mare e, însă, și numărul răniților. Ajutor! Ajutor, dară, pentru frații noștri răniți. Tot denariul sacrificat pe altarul național poate să susțină viața unui erou oștean.

Doamnele române din Turda și jur sunt, prin aceasta, cu toată stima rugate a grăbi cu oferte marimonioase, precum bani, scame și alte pânzării și a le trimite la subsemnata colectantă, care le va înainta la locurile competente, precum nu va întârzi a publica listele incurse (sosite) cu oferte benevole.

Turda, 20 Septembrie 1877.

Emilia Dr. Rațiu.

Sub acest apel, găsim următoarea notiță scrisă de însușita colectantă, măicuța adorată a neamului nostru românesc: „Am adunat bani și scaune și alte trebuincioase pentru răniți; în urma acestor colecte am fost decorată de Majestatea Sa Regina României Elisabeta (Carmen Sylva) cu crucea Elisabeta“.

Și, în adevăr, la 9 August 1879 nemuritorul George Barițiu adresa doamnei Dr. Rațiu următoarea scrisoare însemnată: „Ajunghând eu la București, în 4 Iunie a. c.,

*) Aceste conferințe au fost reunite și într'un volum deosebit.

am căutat la ministerul de externe, ca să văd ce s'a ales de brevetele și decorațiunea acordată la 20 de cocoane de dincoace de Carpați. Aflându-le abia într'un scrin (dulap), mi se încredințară mie spre a le înainta la adresele lor. Într'aceea veni dela ambasada austro-ungară reclamațiune, ca să nu se mai dea altele încoace. Atunci eu, temându-mă să nu dispară la poștă, reținui la mine pe câte nu le-am putut înainta prin vechiul meu amic... Astăzi am onoare a transmite brevetul Dv., iar crucile sunt depuse la dl C. Resch în Brașov, de unde se poate lua una cu 7 floreni v. a. Cu respectul cel mai sincer G. Barițiu“.

Scrisoarea aceasta e însemnată, fiindcă ea ne arată că exemplul d-nei Rațiu a fost urmat și de alte doamne române din Transilvania — în total 20 — ale căror nume nu l-am putut afla, dar probabil s'ar găsi în actele de atunci ale minist. de externe. Toate au primit aceeași distincție, de sigur pentru aceleași merite.

Din ea se mai vede pornirea dușmănoasă a ambasadei austro-ungare, condusă mai mult de Unguri decât de Nemți în contra Românilor. (Simpatiile Ungurilor creștini, se știe, erau pentru Turcii păgâni!) Ei confiscău tot ce nu le convenia și interveniau direct la ministerul afacerilor străine din București să nu se încurajeze această mișcare pan-românească.

Amicul nenumit de Barițiu în scrisoare, care aducea dela București scrisori, decorații și vești mai bune, trebue să fie colegul său dela Academie, Alexandru Roman, bun prieten al familiei Dr. Rațiu.

În sfârșit, mai amintesc că crucea comemorativă Elisabeta s'a acordat D-nei Rațiu prin înaltul decret No. 2575 din 16 Noembrie 1878, iar brevetul de decorație are No. 109 și e iscălit de Cogălniceanu ministru și N. A. Zotescu șef de birou.

Ioan Georgescu, profesor.

Politica în țară

Fraudele descoperite în ultimele săptămâni pare a fi făcut să tresară și guvernul. A hotărât o controlă mai strictă a celorce au pe mână lor bani publici. Vom vedea. Noi cerem însă: **controlarea averilor** tuturor funcționarilor publici, cum și a soțiilor lor.

Guvernul și Partidul Liberal are numai vorbe de ocară, la adresa Partidului Național Tărănesc, de când s'a publicat știrea, că acest partid va ține o mare **adunare la Alba-Iulia**. Adunarea e plănuită pe 10 Octombrie. Amănunte se vor publica la timpul său.

Dl ministru de externe Titulescu se află la Geneva, spre a lua parte la ședințele Ligii Națiunilor. De astădată va ajunge în discuție **despăgubirea** ce o cer Ungurii rămași în Ungaria, pentru moșiile lor din Transilvania. Chestiunea e foarte delicată, căci costă. Să sperăm, că dl Titulescu o va aranja bine.

Situația politică inspiră îngrijorare guvernului. Sub acest titlu „Cuvântul“ dela 31 August c. scrie: „Guvernul este îngrijorat din pricina unor informațiuni sosite dela Paris, după cari, dl Virgil Madgearu, actualmente în capitala Franței, cu prilejul conferinței interparlamentare la care ia parte, — ar fi avut câteva întrevederi de o înaltă însemnatate politică. Dl Ion Brătianu se întreabă, dacă fruntașul național-tărănist lucrează din proprie inițiativă, sau din însărcinarea conducerii partidului. În acest din urmă caz plănuita adunare dela Alba-Iulia, pentru care din diferite părți se încearcă stăruitor în ultimul timp o unire a tuturor forțelor opoziției, ar putea căpăta o însemnatate covârșitoare.“

Un tunel la închisoarea din Craiova

a fost descoperit în zilele trecute. Lucrul pare de necrezut și totuși e așa. Câțiva deținuți unguri, comuniști și condamnați pentru spionaj, fiind în parte meseriași, au căpătat voie să lucreze la olaltă într'un atelier (o cameră) a închisorii. Dar ei lucrau foarte puțin la ceea ce se angajase față de direcțiunea închisorii, deși nu eșiau din atelier aproape deloc. În schimb, de 6 săptămâni lucrau cu cuțitele la un tunel pe sub pământ, îl făcuse pe o lungime de 27 metri, mai aveau încă 12 metri, lucru cam de 10 zile, ca apoi să poată fugi pe aci din închisoare. S'a întâmplat însă, că un gardian mai bătrân a început să-i urmărească, deși ei pe afară se purtau foarte bine. Deținutul Siklovan a fost odată surprins în atelier făcând niște mișcări curioase. Atunci gardianul a început a cerceta camera deținuților, descoperind gaura făcută în zid. Gardianul a întrebat: Ce-i asta? — Drumul spre libertate! a fost răspunsul lui Siklovan. Peste vreo 10 zile eșiam dincolo de al doilea zid al închisorii. Acum s'a isprăvit, știm ce ne așteaptă. — De fapt îndată au fost puși în fiare și trimiși la închisoarea dela Doftana.

Prețul cerealelor

Brăila. În ziua de 29 August s'au vândut 260 care orz cu 590—620 lei suta de kgr., 38 care grâu cu 650—830 lei suta de kgr., 16 care porumb cu 485—490 suta de kgr., 12 care ovăs cu 530—550 lei suta de kgr. — Grâu vechiu de 72½ kgr. cu 72.500 lei va-

gonul magazie, fasole 66.500 lei vag. linie port, orz de 59—60 kgr. cu 60 mii lei vag. bordo siloz.

Galați, 29 Aug. Prețurile la porumb și orz au dat înapoi cu 1000—1500 lei la vagon. Se observă lipsa fasolei pe piață, vânzătorii speră în prețuri mai urcate. Pe ziua de azi prețurile au cotat: grâul 80—82 mii lei vagonul linie, orzul 60—61 mii, porumbul dinte 52 mii, corcitură 51 mii, ovăsul 48 mii, fasolea veche 67 mii, fasolea nouă 75 mii, secara 53 mii lei vagonul.

Știri din Sibiu

Dela comisiunea de ocol pentru expropriere și improprietărire Sibiu. Ca urmare a publicațiunilor noastre Nr. 177/16/V/927 și 240/15/VI/927 încunoștițăm pe cei care au cerut loc de casă din intravilanele expropriabile în orașul Sibiu, că în ziua de Luni 5 Septembrie 1927, ora 3 p. m., se vor cerceta cererile și întocmai tabloul cu cei îndreptățiți. Petenții sunt invitați a se prezenta pentru a-și susține drepturile în camera 88 Tribunalul Sibiu. Preș. Com. de Ocol Sibiu, Judecător: *Fl. Vasiliu.*

Recensământ și clasarea rechizițiilor. Conform ord. M. Stat Major cu No. 1130 din 13 Iulie 1927 și în baza deciziei ministeriale cu No. 416 din 11 Mai 1927, publicată în M. O. No. 120 din 4 Iunie 1927, relativ la recensământul, inspectarea și clasarea rechizițiilor, ce vor avea loc în toamna anului 1927, se aduce la cunoștință generală următoarele: Între 1—30 Septembrie 1927 se vor conșcrie pe raza orașului Sibiu cai, catări, iepe, boi,

bivoli, care cu osii de lemn, care cu osii de fier, căruțe, camioane, harnasament, biciclete, sârmă ghimpată și material sanitar. Fiecare locuitor este dator a declara comisiunei, care cutreeră orașul din casă în casă, toate obiectele mai sus notate. Această lucrare statistică se face aproape în fiecare an și scopul ce urmărește este numai a se cunoaște disponibilitățile în vederea unei eventuale mobilizări și nu este vorba de rechiziționare imediată. Comisiunea constă din 3 persoane și anume: 1 delegat al Cercului de recrutare Sibiu, 1 delegat al Primăriei municipiului Sibiu și 1 delegat al Prefecturii poliției Sibiu. Toate obiectele supuse recensământului, fie folosibile sau în stare de nefolosință trebuiesc declarate, pentru a se putea face recensământul în mod precis. Contravenienții se vor pedepsi conform legii. Prefect, *N. Ștefănescu.*

Umblarea paserilor de casă (gâini, găște etc.) pe străzile Sibiului, după cum se întâmplă adeseori în strada Lungă, Tîglarilor și Parohiei, este strict oprită. Proprietarii acestora sunt obligați a le ține în curțile lor. Prefectura Poliției va pedepsi orice contravențiune în această privință. Sibiu, 16 August 1927. *Primăria orașului Sibiu.*

La „Fondul Victor și Eugenia Tordășianu“ pentru ajutorarea fetelor sărace, a colectat vornicul ospetelor Ioan Imbăruș 325 lei, dela nuntașii tinerilor Aurelia Barna cu Velică Radu. Nași au fost dl Ioan D. Petri cu D-na. Pentru prinos mulțumește: *Comitetul.*

Cinematograful „Apollo“ din Piața Unirii, rulează zilnic cele mai frumoase filme. Începutul la 7 și 9 seara.

Publicațiune

Corpul 7 Armată Serv. Inten-deanței Sibiu, primește oferte prin bună învoială pentru aprovizionarea a circa 200 vagoane ovăs și orz din recolta anului curent (¾ ovăs și ¼ orz).

Calitate bună, gresitate hectolitrică minimum 60 kgr. și 42 kgr. cu maximum 5% corpi străini.

Contractarea se va face în loturi miel cu mai mulți ofertanți. Sunt preferați Obștile, Cooperativele, proprietari, arendași și negustori de furaje.

La contractare este obligatorie garanția de 10%.

Marfa se va preda cantitativ și calitativ, gara Sibiu. 9098 Transport foi drum.

Șeful Serv. Intend. C. 7 Armată. Intendant Colonel Părvulescu.

No. 641—1927

9095

PUBLICAȚIUNE

Comuna Săcâdate arăndează pe calea licitațiunei publice la 10 Septembrie 1927, ora 10 a. m., în cancelaria comunală pășunatul din:

1. Hotarul și Pădurea din jos din 1 Decembrie 1927 până la 10 Martie 1928, cu prețul strigării de Lei 25 000.

2. Prundu de sus și Lunca Săcâdății 4 zile după slobozitul în coceni și până la 1 Martie 1928, cu prețul strigării de câte 1000 Lei.

Condițiunile se pot privi în cancelaria comunală.

Primăria comunală.

PUBLICAȚIUNE

Pentru continuarea clădirii edificiului școlar din comuna Sășăuș, și anume până la terminarea definitivă a celor 2 sale de învățământ conform planului și devizului se fixează termen de licitație minnendă conform legii cont. art. 72—83 la 6 Septembrie a. c., ora 2 p. m., la primăria comunei Sășăuș.

Condițiunile se pot vedea la biroul primăriei comunale Sășăuș. Licitațiunea se va face numai cu oferte închise și sigilate.

Reflecțanții vor depune vadiu de 10%, înainte de începerea licitațiunei.

Sășăuș, la 21 August 1927.

9100 Primăria comunală.

No. 804—1927

9099

PUBLICAȚIUNE

Comuna Mohu, exarăndează pășunatul de iarnă per 1927/1928 de pe teritoriul comunei și pădurea de pășune.

Prețul strigării 30.000 Lei. Pășunea boilor prețul strigării 4000 Lei. Pășunea „balta neagră“ prețul strigării 4000 Lei în ziua de 11 Septembrie a. c., ora 3, în licitație cu oferte.

Condițiunile se văd la primărie.

Mohu, la 29 August 1927.

Primăria.

PUBLICAȚIUNE

În strada școlii de înot No. 14 se află de închiriat cu data de 1 Octombrie 1927 un local de de prăvălie, bun pentru măcelărie sau vre-un atelier. 9098

No. 84—1927

9090

PUBLICAȚIUNE

Comuna Turnișor exarăndează prin licitație publică nouă, în ziua de 26 Septembrie 1927, ora 16 la primăria comunală meserina comunală.

Condițiunile se pot vedea în orele oficiale la primărie.

Turnișor, la 24 August 1927.

Primăria comunală.

No. 12—1927

9092

PUBLICAȚIUNE

Căminul cultural din Rășinari dă în întreprindere prin licitație publică zidirea fundamentului și a soclului casei culturale, care se va edifica în intravilanul comunei Rășinari.

Licitație se va ține conform art. 72—78 din legea contabilității publice în ziua de 8 Septembrie 1927, ora 8 p. m., în localul Căminului Cultural.

Condițiunile de licitație se pot vedea la notarul comunal în orele oficiale.

Rășinari, la 24 August 1927.

Casă mică

1 bucătărie, grădină de 920 metri □ potrivită pentru grădinar sau econom, care dorește să lucreze în Sibiu, e de vânzare cu preț ieftin. A se adresa la administrația acestui ziar sub: „Apropierea cazarmei de Infanterie“.

9114

No. 646—1927

9101

PUBLICAȚIUNE

Comuna Săcel, exarăndează prin licitație publică cărciuma comunală pe anii 1928, 1929 și 1930 în ziua de 9 Octombrie a. c., la ora 8 p. m., la primăria comunei conform art. 72—83 din legea contabilității publice numai cu oferte scrise, timbrate și sigilate. Supraoferte nu se primesc.

Prețul strigării e 22.000 Lei arănda anuală. Garanția 10%.

Condițiunile de licitație se pot vedea în cancelaria com. Săcel.

Săcel, la 29 August 1927.

Primăria comunală.

PUBLICAȚIUNE

Comuna Sebeșul de jos, jud. Sibiu, dă în arănda cărciuma comunală, prin licitație publică, pe timp de 8 ani, începând dela 1 Ianuarie 1928 până la 31 Decembrie 1930. Licitația se va ține în ziua de 18 Septembrie 1927, la ora 8 după amiază, în localul primăriei comunale.

Prețul strigării 30.000 Lei anual. Ofertele închise sunt a se înainta în baza legii contabilității statului.

Condițiunile de licitație mai de aproape se vot vedea la primărie.

Sebeșul de jos, 22 August 1927.

9071 Primăria comunală.

PUBLICAȚIUNE

Comuna Vorumloc, județul Târnava mare, vinde prin licitație publică cu oferte scrise și sigilate, 40 stânjini (de mărimea obișnuită în comună) lemne de foc esență fag.

Licitația se va ține în 25 Septembrie 1927, la orele 2 p. m.

Lemnele vor fi transportate de comună la gara Copșa mică.

9102 Primăria comunală.

O moară cu joagăr

sistem nou, mașină de îmblățit, toate manate cu apă, putere de apă de 8½ metri este de arendat, în licitație publică în ziua de 18 Septembrie 1927, la ora 4 d. m., în comuna Ucea de sus. Arănda se începe la 1 Ianuarie 1928 până la 31 Decembrie 1930. Condițiunile se pot vedea la fața locului la proprietar, Petru Balu, Ucea de jos, p. u. Ucea de jos. 9096

Medic univ.

9105

Dr. ITTU

medic în Sibiu, Strada Regina Maria (Cisnădiei) No. 36
s'a reintors și consultează zilnic.

PUBLICAȚIUNE

Comuna Sebeșul de jos, jud. Sibiu, arăndează prin licitație publică:

Vănatul de pe teritoriul comunei, pe timp de 8 ani, începând dela 1 Ianuarie 1928 până la 31 Decembrie 1930, licitația se va ține în ziua de 18 Septembrie 1927, la ora 4 după amiază; prețul de strigare 1000 Lei anual.

Pescuitul de pe teritoriul comunei, pe timp de 8 ani, începând dela 1 Ianuarie 1928; licitația se va ține în ziua de 18 Septembrie 1927, la ora 4 după amiază, în cancelaria comunală, prețul strigării 500 lei anual.

Condițiunile mai amănunțite la primărie.

Sebeșul de jos, 22 August 1927.

9072 Primăria comunală.

No. 730—1927

910

PUBLICAȚIUNE

Primăria comunei Bungard, județul Sibiu, exarăndează prin licitație publică în ziua de 18 Septembrie 1927, orele 2 p. m., **pășunatul de iarnă**, teritoriul din hotarul comunal în estensiune de 700 jug. cad. din care 400 jug. pășune de pădure cu ghindă foarte multă și teritoriul numit „Perii Dăil“ în estensiune de 128 jug. cad.

Condițiunile se pot vedea la primărie în orele de oficiu.

Bungard, la 30 August 1927.

Primăria comunală.

Curs de modiste

Înștiințări se primesc zilnic în salonul de mode de pălării

S. Lederer

Sibiu, Piața Principele Carol 17. (Lângă podul Liegenbücke).

Acolo se formează și vopșesc pălării de dame și de domni. 9107

No. 900—1927

9091

PUBLICAȚIUNE

Comuna politică Turnișor exarăndează pășunatul de toamnă și iarnă pentru oi prin licitație publică în ziua de 26 Septembrie 1927, orele 15, la primăria comunală.

Prețul strigării e 50.000 Lei, vadiu 10%.

Licitația se va ține în sensul legii contabilității publice art. 72—83 cu oferte închise.

Condițiunile se pot vedea la primăria comunală în orele oficiale.

Turnișor, la 24 August 1927.

Primăria comunală.

PUBLICAȚIUNE

Comuna Sășăuș exarăndează cărciuma comunală pe un timp de 3 ani începând dela 1 Ianuarie 1928, în ziua de 14 Septembrie 1927, la 2 ore p. m., prin licitație publică, prețul strigării 4800 Lei. Condițiunile se pot vedea la primăria Sășăuș.

9068 Primăria comunală.

PUBLICAȚIUNE

Comuna Sășăuș exarăndează pășunatul de toamnă și iarnă cu oile în licitație publică, în ziua de 4 Septembrie 1927, 2 ore p. m., prețul strigării 4800 Lei — condițiunile mai de aproape se pot vedea la primăria Sășăuș.

9069 Primăria comunală.

Important

pentru modiste

Curs de mașina de cusut (pentru învățarea confecționării pălărilor de paie pentru dame.) Se vor ține cursuri de zi și de seară. Înștiințări se primesc în salonul de mode de pălării

S. LEDERER

Sibiu, Piața Principele Carol 17. (Lângă podul Liegenbücke). 9106

Propaganda în streinătate

Sunt cunoscute triste cazuri, când însemnate persoane politice din streinătate, vorbiau despre Bucureștii din Bulgaria sau despre Românii din Asia Mică. Atât de puțin erau cunoscuți Românii ca popor, încât cei cari conduc destinele neamurilor, au putut la un moment dat să facă grozava confuzie, așezându-ne tocmai în Asia Mică.

Faptul acesta ne pune pe gânduri: Până când gazetele streine sunt pline de informații, în care se spune despre suferințele ce îndură minoritățile din România, despre barbarismele Românilor, — vei căuta înzadar un articol serios, care să lămurească adevărata stare de lucruri din Țară și în care să se arate munca ce o depune poporul român pentru propășirea întregii Țări și a locuitorilor ei.

E bine cunoscută campania pornită în ultimul timp de lordul englez Rothermere. La un moment dat a răsunat de pretutindeni țipătul celor nemulțumiți cu starea politică de azi. Se vede că aurul unguresc a umplut din belșug buzunarele redactorilor din străinătate, crezând că astfel vor câștiga de partea lor opinia publică a lumii.

Cazul acesta nu prezintă o mare îngrijorare, întru cât campania întreprinsă de dușmanii tratatului dela Trianon a fost dela început condamnată să cadă. Dar lucrurile pot să iee o întorsătură neașteptată, când lipsa de propagandă din partea noastră ar avea urmări neplăcute.

De aceea să fim cu ochii deschiși până mai este vreme. O propagandă sistematică și cuminte ne-ar aduce foloase neînchipuite. Să fie bine ales personalul, căruia i-se încredințează reprezentarea Țării. Ne trebuiesc bărbați ce posedă o cultură neîndoelnică și o valoare morală nepătată. Centrul de greutate a propagandei să fie acolo, unde uneltirile dușmanilor sunt mai fățișe.

Pentru a câștiga simpatiile streinilor, de sigur nu e nevoie de o diplomatie meșteșugită. Descrierea adevărată a stărilor dela noi, descrierea progresului realizat în decursul anilor dela Unire încoace precum și a mijloacelor civilizate, prin cari conducătorii Țării înțeleg să păstreze neatinse tratatele cari consfințesc liniștea pe aceste plaiuri.

Atât ajunge. Nu se va afla vre-un om, care cunoscând adevărata stare din România, să nu ne înțeleagă. Afară de cazul când nu vom ști să combatem neadevărurile, ce se spun despre noi. Iar vina va trebui căutată tot între noi... **Const. Hagea.**

Mirajul războiului în Rusia

Sovietele se tem de Englezi și Francezi sau vreau numai să afățe pe Ruși?

Conducătorii sovietelor rusești de azi au frecări între ei, cu privire la multe chestii. De prezent se duce o întinsă discuție în jurul pericolului de războiu sau a „mirajului războiului“, dupăcum numește opoziția rusă campania guvernului sovietic.

Spre pildă „Krasnaia Gazeta“ scrie, că în timpul cel mai apropiat Anglia va concentra în India un nou corp de armată, formată din trupe alese. Bazându-se pe svonurile asupra pregătirilor militare engleze în India, ziarul rusesc ajunge la părerea, că Anglia urmărește încercuirea și ofensiva împotriva Rusiei.

Pregătiri în Marea Neagră?

Ziarul „Izvestia“ din Moscova a anunțat, că în Marea Neagră se observă o activitate întinsă a Englezilor. Se face o neîncetată pregătire temeinică și se studiază viitorul teren de luptă pe mare. Activitatea navală a înce-



Spălatul dinților seara

este tot atât de important cât cel de dimineață, deoarece dușmanii dinților își execută nestânjeniți opera de distrugere în timpul nopții. Feriți-vă deci sănătatea, prin îngrijirea regulată a dinților înainte de culcare cu

KALODONT

SARG

Pasta de dinți antiseptică.

put, — scrie „Izvestia“, — în special în România și în apele arhipelagului grecesc (insulele din marea Greciei). Vasele de războiu engleze din Marea Mediterană vizitează de câteva ori pe an insulele arhipelagului, făcând diferite pregătiri și manevre. „Izvestia“ susține, că Grecia formează azi un razim al flotei engleze. Anglia ajută Grecia, încă din anul 1926, ca să-și întărească flota. În Iunie și Iulie din anul acesta, au fost concentrate în apropierea Dardanelor (strâmtoarea pe unde intră spre Maria Neagră) toate vasele flotei engleze din Marea Mediterană. Aceste vase se postase în regiunea insulelor Tasos, Lemnos, Mitilen și în golful Volo.

Scopul știrilor rusești.

În legătură cu aceste știri sovietice „Krasnaia Gazeta“ scrie: Pericolul războiului, care se arată tot mai mult, cere azi dela Rusia crearea de puternice rezerve bănești și în primul rând pentru armată. Pe lângă sporirea cheltuelilor pentru apărarea țării trebuie să fie ridicate și cheltuelile pentru întărirea industriei noastre.

Alte planuri rusești.

Ca să slăbească puterea Franței în coloniile franceze, bolșevicii ruși în acest an au trimis arme și muniții rebelilor rifani din Maroc (cari se răsculase contra Francezilor). Ambasadorul sovietic la Berlin, Krestinsky, a scris lui Wolkeff, atașat militar a Sovietelor la Paris, că a făcut pașii necesari pentru a găsi ofițeri specialiști germani pentru sprijinirea rifanilor, adaugând că maiorul Jurgens și-a procurat la Statul Major German (!!) informațiuni însemnate asupra Marocului. Alte planuri rusești urmăreau a produce răzcoală în Spania și revolta triburilor rifane în Maroc. Toate aceste planuri și scrisori de-ale rușilor bolșevici au fost descoperite la timp de Englezi și Francezi.

Am dat și noi aceste amănunte asupra celorce se observă în Rusia, Anglia și Franța, ca cetitorii să cetească și gândească puțin asupra lor. E bine a ne câștiga puncte de orientare și asupra unor împrejurări mai îndepărtate de noi azi, dar cari mâine-poimâine pot atinge și interesele României.

Ce spun comercianții și industriașii din București

Din desbaterile lor avute în o adunare, cităm după „Universul“ dela 1 Septembrie c. următoarele: „Președintele Vasile Spalas a propus, ca sindicatul să ceară reducerea tarifului vamal, care încă scumpește viața populației. C. Ionescu a cerut, ca comercianții și industriașii să fie mai solidari (să țină mai strâns la oaltă). N. Butnaru a criticat cu asprime modul cum sunt chivernisiți banii publici. Când un cotribuabil — a spus d-sa — nu poate plăti un impozit, i-se vinde orice. Se întreabă cum rămâne cu atâtea fraude și cere să se ia măsuri contra acelor cari trebuie să facă controlul, ei să fie făcuți răspunzători cu propria lor avere, în cazul când n'ar apăra averea Statului. Ce încredere mai pot avea contribuabilii, când banii lor nu ajung la locul de trebuință și e nevoie mereu, astfel, de impozite noi? V. Burtică a cerut ca trustul (cartelul fabricantilor) zahărului să fie desființat, căci face cea mai urită speculă pe spinarea consumătorilor, vânzând zahărul cu prețul de 36 lei kilogramul, pe când, mai lunile trecute, l-au vândut peste graniță cu 13 lei kilogramul. Monopolul zahărului a devenit o strictă necesitate și pentru populație și pentru Stat. S'a votat o moțiune în înțelesul celor de mai sus“.

Ca organ al celorce muncesc și produc, ne alăturăm părerilor mai sus exprimate.

INFORMAȚIUNI

Maestatea Sa Regina văduvă Maria cu prințul Nicolae și prințesa Ileana se află de câteva zile la Sovata, unde fac băi. — Regele Mihai cu principesa-mamă Elena sunt la băile dela Techirghiol lângă Constanța.

Deschiderea școlilor primare, în toată țara, s'a amânat până la 1 Octombrie. Aceasta din cauza boalei de copii, care s'a ivit în București și unele județe.

Boala paraliziei la copii, care s'a ivit în București, s'a întins și în alte județe ale vechiului regat. Boala aceasta e un fel de cădere a copilului în nesimțire, în parte sau cu totul. Din o astfel de boală se poate întâmpla, ca copilul să moară, sau se rămână cu urmări neplăcute pentru întreaga viață, dar e cu putință și vindecarea. S'a constatat, că boala se ivește la copiii până la 6 ani. Acum 3 ani s'a ivit și în America.

Sechestrarea averilor defraudatorilor. Ministerul de finanțe a trimis administrațiilor financiare următoarea circulară: Din ziare ați luat deja cunoștință de fraudele descoperite la „Monitorul Oficial“, la divizia 11-a din Caracal și divizia 2-a din Craiova. Statul e păgubit cu sume considerabile. Având informații, că defraudatorii au întrebuit banii furati cumpărând case și moșii prin diferite localități, au bani depuși pe la bănci și împrumuturi la persoane private, vă invităm a face cercetările necesare în județul d-voastre. Cercetările privesc averea următorilor defraudatori: Frauda dela „Monitorul Oficial“ fostul director general Fălcoianu, directorul adm. Tomescu și casierul Petcu Vasiliu. Frauda dela divizia 2-a fost căpitan Manea, colonel Chilian și căpitan Sinescu, care are legături și cu frauda dela Romanati, iar pentru frauda dela divizia 11-a pe căpitanii Ciupăneanu și Vintilă.

Concentrările militare. În anul acesta vor fi concentrări de rezerviști, după dispozițiunile Marelui Stat Major, începând din a doua jumătate a lunii Septembrie și până la începutul lunii Octombrie. Concentrările se vor termina cu manevre de trupe, în cadrul diviziilor. Așa spun ultimele știri sosite dela București.

Târgul de toamnă al Sibiului, pentru oi, vite și cai, nu se va ține după cum a fost până acum obișnuit în luna Septembrie. **Târgul de marfă** se va ține în ziua de 15 Septembrie 1927. Așa ne anunță primăria orașului Sibiu, cu data de 29 August 1927. — Luăm cu regret la cunoștință, că târgul de vite e oprit, fără a se spune motivul. Bănuim, că la mijloc va fi boala de vite, care s'a ivit prin unele comune. Dar de ce nu se lasă vitele din comunele, unde nu e boală? Dacă oamenii nu pot vinde nimic, de unde să facă bani, ca să-și acopere diferitele necesități ale vieții? Cerem luarea de măsuri pentru înșănătoșarea vitelor bolnave, ca în curând să se libereze târgurile.

Pentru orfanii din războiu. Societatea Ocrotirea Orfanilor din Războiu, Regiunea VI Sibiu, va da ajutoare orfanilor din războiu săraci, aflați la domiciliu, în cărți și rechizite. Cei avizați la acest ajutor vor prezenta în biroul Societății, strada Mitropoliei Nr. 31, până la 25 Septembrie 1927, cererile cu tabloul cărților și rechizitele școlare absolut necesare, vizat de Direcțiunea școlii la care a fost înscris pe 1927/1928, împreună cu carnetul de ajutor, certificat de pauperitate sau titlul de pensie. *Soc. O. O. Regiunea VI Sibiu.* Nr. 2085.

Export liber de vânat și piei. Ministerul de domenii a ridicat măsura de opreliște a exportului de vânat cu păr, sau pene, precum și a pieilor și blănurilor aceluși vânat.

Pe valea Jiului, unde sunt multe bășaguri de cărbuni, de prezent e lipă de lucru. Nu se mai pot vinde atâția cărbuni, câți se scot, plus că se mai aduc cărbuni și de peste graniță, cari concurează pe cei din țară. Fabricile întrebuintează cărbuni mai puțini, căile ferate la fel. Așa s'au concediat mulți lucrători. Mai înainte căile ferate procurau zilnic 400 vagoane, acum numai 200 vagoane. Pe de altă parte societățile de cărbuni spun, că au să primească dela stat 300 milioane lei, cu care le este dator.

Porumb pentru cei bătuiți de secetă. În zilele trecute a sosit la Cluj un nou transport de 47 vagoane porumb, care se vinde comunelor cu 54 mii lei vagonul. O treime din preț trebuie plătit la cumpărare, două treimi în rate lunare pe timp de un an, pentru cari trebuie să garanteze consiliile comunale.

Mare foc pe Valea Mureșului. În seara zilei de 26 August a ars depozitul de che-restea al societății „Forestra“ din Deda. Pagubele sunt socotite la 15 milioane lei. Se crede, că focul s'ar fi iscat dela locomotiva trenului.

Viza unui pașaport român pentru Franța și coloniile franceze costă 500 lei, fără alte spese de ori ce natură. Pașapoartele trebuie prezentate pentru viză la Consulatul Franței din Cluj, în a cărei circumscripție sunt cuprinse: Transilvania, Maramureș, Crișana și Banat. Consulatul se află în strada Cogălniceanu No. 8.

Un prizonier cehoslovac întors din Rusia, dar prins de siguranță la Sighet, a fost înaintat consiliului de războiu din Cluj, căci nu venise cu acte în regulă. La ascultare, el a spus între altele: Am căzut prizonier în 1916, într-o luptă lângă Lemberg. Până acum am trăit mai mult în jurul Petrogradului. În Rusia sunt încă mii de prizonieri, dar nu pot veni, unii s'au așezat cu rost pe acolo, alții sunt la mari depărțări și nu capătă acte. Între acești prizonieri sunt și români.

Clasa IV la căile ferate rămâne în vigoare. În consiliul de ministri a învins părerea acelor, cari au fost pentru menținerea clasei IV-a, așa cum este azi. — E săracă-coasă până dincolo, dar mai ieftină. Și bieții oameni lipsiți, se bucură putând cruța la spese.

Un furt îndrăzneț s'a descoperit zilele trecute la Alba-Iulia. Administrația episcopiei romano-catolice (de sub conducerea episcopului Majlath) a făcut o controlă în sacristie, unde se păstrează obiectele de mare valoare. Când colo a constatat, că lipsește o haină episcopască de mare valoare, dăruită episcopului de Maria Terezia. Haina era țesută în fir de aur și valorează zeci de milioane de lei. S'a mai găsit lipsă un potir și o cruce de aur de pe timpul Turcilor, cum și alte obiecte bisericești de mare valoare. Cu înstrăinarea obiectelor e bănuie crâșnicul Stovics, care a fugit. Siguranța din Cluj e pe urma celorce au cuprins prețioasele obiecte. La hoție se pare a fi năi mulți inși părtași, între cari și oameni gheșeftari. *Abonat.*

Cei 4000 lucrători concediați dela căile ferate, vor fi din nou angajați. Consiliul căilor ferate a hotărât mai pe urmă în acest sens.

Corpurile lui Sacco și Vanzetti, executați prin electricitate la Boston, au fost după câteva zile arse în crematoriul orașului. Urnele cu cenușa celor doi condamnați au fost predate familiei.

Despre greva foamei se scrie de mulțori în ziare. Dar cum se face aceasta? vor întreba unii cetitori. Se întâmplă, de obicei prin închisori, că cei deținuți sunt rău tratați sau cine știe ce alt neajuns au. Pentru a forța să i-se schimbe situația, deținutul refuză să mai mănânce, știind că așa o să moară mai curând, dacă nu se iau măsuri de îndreptare. Anarhistul Sacco, a ținut greva foamei

30 de zile, când a luat o supă numai la stăruințele soției, care îl vizita des în închisoare. Să mănânce n'a voit decât atunci, când medicul închisorii i-a arătat un tub de cauciuc și i-a spus cum va fi alimentat cu sila, dacă mai ține greva foamei.

Un grop de 500 mii de lei s'a furat în zilele trecute la oficiul poștei din Iași. Pachetul cu bani fusese trimis din București la adresa Max Grünstein. Când să se predea pachetul factorului însărcinat cu imanuarea, ia pachetul dacă-l ai de unde. Răspunderea cade asupra la câțiva controlori și factori poștali.

Reuniunea pompierilor din județul Sibiu va ținea adunarea generală Duminecă la 11 Septembrie 1927, la 8 ore a. m., în comuna Apoldul de sus, împreună cu aniversarea de 50 ani a Corpului pompierilor voluntari din această comună. Sunt invitați prin această și toți camarazii din Țară. *Comitetul Reuniunii.*

La liceul francez de fete din Târgu-Mureș, strada V. Alexandri 16, înscrierile s'au început și durează până la 6 Septembrie. Cursurile din anul acesta sunt: 4 clase de liceu; Curs pentru copii de 5—10 ani; Curs special, pentru fete de 15—20 ani; Curs comercial, predat în limba română, germană și franceză. Pentru toate informațiile a se adresa Direcțiunei.

Călătoria soldaților cu trenul. Până la gradul de sergent au cu toții, chiar și în civil, reducere de 75%, dacă posedă legitimație cu fotografie dela trupă.

Editura și tiparul: „Tipografia Poporului“
Redactor responsabil: Nicolae Bratu



Thomas Rex

Ilustră!

Gustă!

Biroul de informațiuni pentru cultivarea cartofilor se află în Sibiu la Camera agricolă, Casa Prefecturei, sau în Medias, Piața Regele Ferdinand No. 5. Acolo primește fiecare interesant gratuit toate lămuririle referitor la cultivarea și valorizarea cartofilor.

De închiriat

Cu începere de la 1 Octombrie
se închiriază o casă în cartierul „Lebu”
compusă din 2 camere, una bu-
cătărie, curte și grădină. Doritorii
se vor adresa în str. Verzelor 2.
9060

VIZITAȚI PRIMA

9980

Pietrărie românească

la Sibiu, str. Podului 7-a.
Unde se lucrează Cruci și Monu-
mente din cel mai bun și mai
solid material și cu prețurile cele
mai ieftine, monumente pentru
eroi și orice fel de lucru pentru
edificiu.

IOAN CHIDU, măiestru pietrar.

Se primesc

la prăvălia mea mixtă 1 sau 2
băieți din familie bună, în etate
de 13—14 ani, cu cel puțin 1 clasă
liceală. Doritorii să se adreseze
la subsemnatul, Vasile Hudeg,
comerciant, Băntărluț inf., poșta
Bucova, jud. Hunedoara. 8993

Aviz!

In Petrești lângă Sebeș,
sunt 2 case cu curte în loc
potrivit lângă apă, pentru piełari
sau vășpitori, de vânzare.
Informații la: Sebeș Ioan,
Sibiu, Târgul cailor No. 8 sau
Binder Matias, Petrești No. 233.
9081

Automobil-Mic

marca Wanderer 5/95 HP
în stare foarte bună e de vân-
zare la 9043

HANS KRAUSS
SIBIU
Str. Faurilor No. 20.

BOALE DE**Stomac**

de tot felul ca: lipsa de apetit,
mistuirea grea, catarul de
stomac, acroala grea și vo-
marea, sgârci de stomac și
peste toate greutățile și slă-
biciunile stomacului se înlă-
tură prin 7571

Esenta de stomac „Vertes”

4 sticle 540 Lei. Spesele po-
stale și ambalaj în regie pro-
pria la Farmacia „Vulturul
Alb”, Lugoj, No. 34 Banat.

De vânzare

o parte din Munții Vișeu-de-sus,
Suru și Negoii, bun pentru pășune
și un jug, pădure. Doritorii să se
adreseze la Tatu Florian, Sibiu,
Târgul Vitelor No. 4. 9084

De vânzare

cu preț foarte redus o casă
mare situată la o poziție um-
blătoare cu 2 prăvălii, un atelier
mare și mai multe locuințe, având
un venit bun și fiind potrivită
pentru orice meserie sau negoț.

Informații la Agentura
DRESSNANDT

Sibiu, strada Regina Maria (fostă
Cisnădiei No. 51. 9104

Moară de vânzare

un sfert dintr-o moară sistematică
cu 3 perechi de petri, 2 cilindre
și curățitor, combinație nouă, edi-
ficată de 3 ani, mănăată cu apă
în râul Cibin. — Amatori să se
adreseze la Foia Poporului de
unde li se va da adresa. 9089

Mutare**de cancelarie**

Biroul advocatual

Dr. FRITZ PLATTNER

s'a mutat în casa Sibiu, strada
Regina Maria 14. 9094

Hotel Central Sibiu

e de vânzare 9109

din cauze familiale. A se adresa
la proprietar, Sibiu, str. Z. Boiu 17.

Băcănie și magazin de coloniale

EDUARD RUCK

Sibiu, Piața Mică No. 31

9111

recomandă depositul său bine asortat cu toate mărfurile de
băcănie și coloniale. Amestecăturile cele mai fine de cafele.

Motoare Diesel

de 120 H P. Fabrica de arme Budapesta, în starea cea mai
bună e ieftin de vânzare din cauza unor circumstanțe. Tot
aici se află mașini de morant prima, cu preț ieftin.

A se adresa: **Ing. W. UNGAR**

Sibiu, strada Regina Maria 37.

9113

Registre comerciale

pentru comercianți și meseriași, așa
cum prescrie noua lege a timbrului,
se află de vânzare cu prețuri ieftine la

Librăria „FOAIA POPORULUI” Sibiu

Strada Mitropoliei No. 12.

Atențiune morarilor!

Curățitoare cu triere
combinat, Plansichtere,
Radiale, Cilindre

și tot felul de mașini fabricăm pentru
mori sistematice.

Adaptăm mori țărănești pentru site

în timpul cel mai scurt pe lângă cea mai
bună garanție și prețuri ieftine.

8867

I. COJOCARIU

fabrică de mașini și constructor de mori

SIBIU, Str. Moara de scoarță 5. Telefon No. 139

Cartea de aur

de Teodor V. Păcățianu
se caută spre cumpărare din par-
tea unei persoane. Eventual în
schimb cu alte cărți. A se adresa
la: Librăria „Foia Poporului”
în Sibiu.

Enciclopedia Română

3 volume

se caută spre cumpărare. Cine
are să scrie, cu prețul la Librăria
„Foia Poporului” în Sibiu.

O casă

în strada Lungă, cu locuință care
se poate ocupa imediat e de vân-
zare. A se adresa: Sibiu, Biroul
din strada Lungă No. 9 9097

De vânzare

una sită de moară radială
foarte bună cu preț foarte con-
venabil, la Manole Strava, Porum-
bacul de sus No. 216, (județul
Făgăraș). 9087

Caut o calfă

care să cunoască bine meseria de
rotar. — Se lucrează cu mașini.
Adresa: Gheorghe F. Vasu, Ar-
pașul de jos, jud. Făgăraș.
9088

No. 524—1927

9117

No. 523—1927

9116

CONCURS

Pentru completarea postului
de moară comună se deschide
concurs până la termen de 15 Sep-
tembrie 1927. Retribuțiunea:

1. Leasă anuală 1200 lei, 2 st.
lemn, 2 grămeși de vârfuri, lunar
300 lei indemnizație de chirie e-
ventual casa în natură și grăd. nă.
2. După flecare naștere 600 lei.
Cererile instruite se vor înainta
primăriei până la termenul fixat
mai sus.

Cașolț, la 25 Iulie 1927.

Primăria comunală.

Concurs

Pentru completarea postului
de secretar al primăriei se des-
chide concurs până la termen de
15 Septembrie 1927.

Retribuțiile: lunar 800 lei leasă,
300 lei indemnizație de chirie și
anual 3 stânjini lemne de foc.

Retribuțiile secretarului se vor
stabili pe anul viitor în raport cu
acele ale angajaților ai primăriei.

Cașolț, la 25 Iulie 1927.

Primăria comunală.

Doamnelor și Domnilor!

Fac cunoscut onor. Doamne și Domni că, sosind jarnalele
cele mai noi pentru sezonul de toamnă și iarnă, primesc
orice comandă din branșă cu prețuri ieftine, și efectuarea cea
mai exactă. Comenzi pentru modernizări primesc numai înaintea
sezonului. Stofele cele mai fine pentru domni și doamne în depozit

Cu stimă **HANS SALAMON**

Sibiu, strada Gh. Lazar 19.

9074

Cu onoare aduc la cunoștința onor. public că am deschis
în Sibiu, Piața Principele Carol No. 2.

Croitoria modernă „Schimmy”

Rog onor. public de binevoitorii sprijin.

9112

Cu toată stima **Simion Teodor.****PETROL**

Benzină, motorină și uleiuri, garantat cea
mai bună rafinată, se află în permanență cu
prețurile cele mai ieftine de zi la

Depozitul de en-gros

Sibiu, Calea Gușteriței No. 17, vis-à-vis dela
Lumea Nouă. 9110

Nr. G 1149—1927-6

9120

Publicațiune de licitație

Subsemnatul delegat judecă-
toresc cu executări, conform legii
execuțională aduc la cunoștința
publică, că mobilele:

1. Un car cu osie de fier.
2. Trei stânjini lemne.
3. Trei purcei de două luni.
4. Un purcel de șase luni.
5. Zece care de găini.
6. Două scroafe.
7. Două bivolițe de 8 ani.
8. Una vițea de bivoliță de 2 ani,
cari au fost sechestrați conform
deciziei Tribunalului Făgăraș
No. C. 749/1926-8 în favoarea lui
Oprîș Ioan și soția repr. prin Dr.
Zoltán Várnai adv. din Arpașul
de jos contra debitorului domi-
ciliat în comuna Corbi No. casei
11, pentru 40.000 lei și prețuite
în 11.900 lei.

Conform Deciziei Judecăto-
riei rurale Arpașul de jos Nr. G.
1149/1927-8 se fixează termen de
licitație publică pe ziua de 3 Sep-
tembrie 1927, ora 14, în comuna
Corbi la fața locului Nr. casei 11.

Toți cei amatori sunt invitați
să se prezinte la licitație când se
vor vinde mobilele de mai sus
celor care dau mai mult și cu
bani gata, se pot vinde și sub
prețul strigării.

Prețuțiunea face 40.000 lei,
iar spesele de până acum sunt
2427 lei.

Dat în Arpașul de jos, la 22

August 1927.

Delegat judecătoresc cu executări:

(L. 8) ss. Vasile Dobrin.

PUBLICAȚIUNE

Primăria comunei Noul Român
exarandeașă pășunatul de oi la
hotar circa 500—600 sate pentru
pășunatul de iarnă cu începerea
dela 16 Septembrie 1927, până la
1 Martie 1928. Licităția se va fi-
nea în ziua de 15 Septembrie 1927,
la 2 ore p. m., la Primăria co-
munei. C condițiunile se vor afla la
primăria comunală. 9118

Noul Român. 30 August 1927.

Primar. Alexandru David.

Caut o gospodină

care se pricepe și la serviciu de
cârciumă. Adresa: Ioan Deme-
Chimindia, poșta Șoimuș, județul
Hunedoara. 9122

O calfă de morar

tânăr necăsătorit se primește im-
ediat la Hans Klobber, moară si-
stematică, marpod, județul Sibiu.
9122

Se închiriază

o cameră mobilată pentru 2 per-
soane, intrarea separată de către
stradă. Thaller: Sibiu, Strada
Rosmarin 17. 9119

4 fete eventual 4 băieți

de școală se primesc într-o familie
de învățător, în cost și cvartier
Sibiu, str. Moară de scoarță 30.
9116

Pentru noul an școlar!Sunt de vânzare la **Librăria „FOAIA POPORULUI” Sibiu, Strada Mitropoliei 12.**

Revânzătorilor li se dă rabat!

Revânzătorilor li se dă rabat!

Cărți școlare pentru toate școalele
Caete necesare precum și
Creioane de toate soiurile

Penițe și tocuri pentru penițe
Tușuri diferite culori
Cerneluri roșii, negre, vinete etc. etc.